

भारत सरकार | Government of India

वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय | Ministry of Commerce & Industry

पेटोलियम तथा विस्फोटक सुरक्षा संगठन (पेसो) | Petroleum & Explosives Safety Organisation (PESO)

पूर्व नाम- विस्फोटक विभाग | Formerly- Department of Explosives

A और D - विंग, ब्लॉक 1-8, दूसरा तल, शास्त्री भवन | A & D - Wing, Block 1-8, IInd Floor, Shastri Bhavan 26 हड्डीउस रोड, नुंगम्बक्कम चेन्नै | 26 Haddous Road, Nungambakkam Chennai 600006

फोन (Phone):- 28281023 | फैक्स (Fax):- 28284848

संख्या (No.): E/SC/KL/22/1787(E69204)

दिनांक (Date): 23/01/2024

सेवा में | To,

Sh.P.MOIDEEN.S/o Kunjahammed,

Pulikkal House, Thiurmittakode-Grama Panchayat Arangottukara Post, Town/Village - Arangottukara

District-THRISSUR, State-Kerala, Pincode - 680593

Survey No.279/1A2, ग्राम Desam-Ezhumangad.Thirumittakkode-1, जिला PALAKKAD, राज्य Kerala में मेसर्स Sh.P.MOIDEEN.S/o Kunjahammed द्वारा विस्फोटक के मैगजीन में

उपयोग के लिए कब्जा हेतु विस्फोटक नियम, 2008 के अंतर्गत LE-3 में जारी अनुज्ञप्ति सं E/SC/KL/22/1787(E69204) के संशोधन संदर्भ में।

(आरेखण / सुविधाएं / परिसर में परिवर्तन)

Possession for Use of of Explosives from magazine situated at Survey No.:279/1A2, Desam-Ezhumangad. Thirumittakkode-1, Dist. PALAKKAD, Kerala -Licence Subject:

No.: E/SC/KL/22/1787(E69204) granted in Form LE-3 of Explosives Rules, 2008 -

(Amendment in Drawings/Facilities/Premises).

महोदय | Sir,

आपका उपर्युक्त विषय पर पत्र संख्या 106180 दिनांक 23/01/2024 का संदर्भ ग्रहण करें।

Please refer to your letter no. 106180 dated 23/01/2024.

अनुज्ञप्ति संख्या E/SC/KL/22/1787(E69204) usage of Explosives at the Granite Building Stone Quarry Granted to the Licensee situated at Re-Survey No. : 278 & 279/1A2, Thirumittacode-I Vill, Pattambi T.K, Palakkad D.T, Kerala wide the DMG, LOI No. DOP/742/2018/A1, dated 07.03.2018, issued by Department of Mining & Geology, Palakkad under the following conditions: 1. Opening of Mines should be intimated to DGMS and Director of Mines & Geology. 2. Blasting Operations should be conducted as per Mines Act & Rules. 3. Usage of Explosives to be as per Explosives Rules, 2008 and all records to be maintained as per the Explosives Rules, 2008. 4. All unused Explosives should be returned to Explosive magazine before Sunset. 5. Transportation of Explosives to be Followed as per Explosives Rules, 2008 and RE6 and RE13 to be maintained as per the Rules. 6. Other Permissions from the State/Central Government Authorities needed to be obtained by the Licensee/Occupier for the Transportation, Usage of Explosives. 7. Licensee/Occupier to be responsible for all activities related to the Blasting, Transportation and any other activities under Explosives Rules, 200 के संदर्भ में यथा संशोधित कर भेजी जा रही है। The Licence No.: E/SC/KL/22/1787(E69204) is forwarded herewith duly amended in respect of followings;

isage of Explosives at the Granite Building Stone Quarry Granted to the Licensee situated at Re-Survey No.: 278 & 279/1A2, Thirumittacode-I Vill, Pattambi T.K, Palakkad D.T, Kerala wide the DMG, LOI No. DOP/742/2018/A1, dated 07.03.2018, issued by Department of Mining & Geology, Palakkad under the following conditions: 1. Opening of Mines should be intimated to DGMS and Director of Mines & Geology, 2. Blasting Operations should be conducted as per Mines Act & Rules. 3. Usage of Explosives to be as per Explosives Rules, 2008 and all records to be maintained as per the Explosives Rules, 2008. 4. All unused Explosives should be returned to Explosive magazine before nset. 5. Transportation of Explosives to be Followed as per Explosives Rules, 2008 and RE6 and RE13 to be maintained as per the Rules. 6. Other Permissions from the State/Central Government Authorities needed to be obtained by the Licensee/Occupier for the Transportation, Usage of Explosives. 7. Licensee/Occupier to be responsible for all activities related to the Blasting, Transportation and any other activities under Explosives Rules, 200.

किसी भी एक समय में लाइसेंस क्षमता निम्नलिखित वर्ग तथा मात्रा से अधिक नहीं होगी।

The licence capacity at any one time shall not exceed the kinds and quantities mentioned below;

संख्या No	विस्फोटक Explosive(s)	वर्ग Class	प्रभाग Div	उप-प्रभाग Sub Div	क्षमता Capacity	इकाई Unit
1	Nitrate Mixture	2	0	0	100	Kg.
2	Ordinary Detonator	6	3	0	2000	Nos.
3	Safety Fuse	6	1	0	1500	Mtrs
4	Electric Detonators	6	3	0	1500	Nos.

किसी एक कलैंडर मास में खरीदे जाने वाले विस्फोटक की मात्रा (अनुच्छेद ३ (ख) और (ग) के अधीन अनुज्ञप्ति के लिए लागू) : 10 गुना Quantity of explosives to be purchased in a calendar month[applicable for licence under article 3(b) and (c)]: 10 times as above.

यह अनुज्ञप्ति दिनांक 31 मार्च 2028 तक प्रवृत्त रहेगी।

This Licence shall remain valid till 31st day of March 2028.

अनुज्ञप्ति के आगामी नवीकरण हेतु कृपया विस्फोयटक नियम, 2008 के नियम 112 के अंतर्गत प्रक्रिया का पालन करें। कृपया पावती दें।

For further revalidation(if required), please follow the procedure under Rule 112 of Explosives Rules, 2008. Receipt of this letter may please be acknowledged.

भवदीय | Your's faithfully

(डा.टी.एल.थनुलिंगम | Dr. T. L. THANULINGAM)

संयुक्त मुख्य विस्फोटक नियंत्रक | Joint Chief Controller of Explosives

दक्षिणांचल, चेन्नै | South Circle, Chennai

प्रतिलिपि प्रेषित | Copy Forwarded to:

1. उप मुख्य विस्फोटक नियंत्रक कोच्ची

- The Dy. Chief Controller of Explosives, Kochi
 2. District Magistrate, PALAKKAD, Kerala with reference to his Noc No: aD3.2008/28687/9/D.DIS Dated: 26/06/2012
- 3. Superintendent of Police, PALAKKAD, Kerala.

संयुक्त मुख्य विस्फोटक नियंत्रक | Joint Chief Controller of Explosives दक्षिणांचल, चेन्नै | South Circle, Chennai

(अधिक जानकारी जैसे आवेदन की स्थिति, शुल्क आदि के लिए हमारी वेबसाइट http://peso.gov.in देखें.) (For more information regarding status, fees and other details please visit our website http://peso.gov.in)

Note :- This is system generated document does not require physical signature. Applicant may take printout for their

records.

अनुज्ञप्ति प्ररुप एल. ई.-3 | LICENCE FORM LE-3

(विस्फोटक नियम, 2008 की अनुसूची 4 के भाग 1 के अनुच्छेद 3(क) से (घ) देखिए।) (See article 3(a) to (d) of Part 1 of Schedule IV of Explosives Rules, 2008)

(ग) उपयोग के लिए एक समय पर वर्ग 1.2.3.4.5 या वर्ग 7 के विस्फोटक या किसी मैगजीन में वर्ग 6 के विस्फोटक रखने के लिए अनज़प्ति

Licence to possess: (c) for use, explosives of class 1, 2,3,4,5,6 or 7 in a magazine

अनुज्ञप्ति सं. (Licence No.) : E/SC/KL/22/1787(E69204)

वार्षिक फीस रुपए (Annual Fee Rs): 2400/-

1. Licence is hereby granted to

Sh.P.MOIDEEN.S/o Kunjahammed (अधिभोगी / Occupier : Sh.P Moideen), Pulikkal House.Thiurmittakode-GramaPanchayat Arangottukara Post,, Town/Village - Arangottukara, District-THRISSUR, State-Kerala, Pincode - 680593



को अनुज्ञप्ति अनुदत्त की जाती है।

- 2. अनुज्ञप्तिधारी की प्रास्थिति | Status of licensee : **Individual**
- 3. अनज्ञप्ति निम्नलिखित प्रयोजनों के लिए विधिमान्य है। possess for use of Nitrate Mixture, Ordinary Detonator, Safety Fuse, Electric Detonators, - के उपयोग के लिए Licence is valid only for the following purpose.
- 4. अनुज्ञप्ति विस्फोटकों के निम्नलिखित किस्मों, प्रकार और मात्रा के लिए विधिमान्य है।

Licence is valid for the following kinds and quantity of explosives: -- (Ф) (a)

क्र	नाम और विवरण	वर्ग और प्रभाग	उप-प्रभाग	मात्रा किसी एक समय में
Sr. No.	Name and Description	Class & Division	Sub-division	Quantity at any one time
1.	Nitrate Mixture	2 ,0	0	100 Kg.
2.	Ordinary Detonator	6,3	0	2000 Nos.
3.	Safety Fuse	6,1	0	1500 Mtrs
4.	Electric Detonators	6,3	0	1500 Nos.

(ख) किसी एक कलैंडर मास में खरीदे जाने वाले विस्फोटक की मात्रा [अनुच्छेद ३(ख) और (ग) के अधीन अनुज्ञप्ति के लिए] 10 times (b) Quantity of explosives to be purchased in a calendar month applicable for licence under article 3(b) and (c)]: as above.

5. निम्नलिखित रेखाचित्र (रेखाचित्रों) से अनुज्ञप्त परिसर की पृष्टि होती है।

रेखाचित्र क्र. (Drawing No.) E/SC/KL/22/1787(E69204)

The licensed premises shall conform to the following drawing(s): . दिनांक (Dated) 23/01/2024

6. अनज्ञप्ति परिसर निम्नलिखित पते पर स्थित हैं। The licensed premises are situated at following address:

Survey No. 279/1A2 , ग्राम (Town/Village): Desam-Ezhumangad Thirumittakkode-1 पुलिस थाना (Police Station): Chalissery

पिनकोड (Pincode) जिला (District) PALAKKAD राज्य (State) Kerala 680593 दूरभाष (Phone) ई. मेल (E-Mail) फैक्स (Fax)

7. अनुज्ञप्ति परिसर में निम्नलिखित सुविधाएं अंतर्विष्ट हैं।

The licensed premises consist of following facilities.

: D type No.444 and E type 681 portable magazines of Thekkans Engg & Fab works

🖇 अनुज्ञप्ति समय – समय पर यथासंशोधित विस्फोटक अधिनियम, 1884 और उनके अधीन विरचित विस्फोटक नियम, 2004 के उपबंधो, शर्तों और अतिरिक्त शर्तों और निम्नलिखित उपाबध्दों के अधीन रहते हुए अनुदत्त की जाती है।

The licence is granted subject to the provision of Explosives Act 1884 as amended from time to time and the Explosives Rules, 2008 framed there under and the conditions, additional conditions and the following Annexures.

- 1. उपर्युक्त क्रम सं. 5 में यथा कथित रेखाचित्र (स्थान, सन्निर्माण संबंधी और अन्य विवरण दर्शित करते हुए)।
 - Drawings (showing site, constructional and other details) as stated in serial No. 5 above.
- 2. अनुज्ञप्ति प्राधिकारी व्दाररा हस्ता.क्षरित इस अनुज्ञप्ति की शर्तें और अतिरिक्ति शर्तें।
- Conditions and Additional Conditions of this licence signed by the licensing authority.
- 3. दूरी प्ररूप DE-2 | Distance Form DE-2.
- 9. यह अनुज्ञप्ति तारीख 31 मार्च 2028 तक विधिमान्य रहेगी। This licence shall remain valid till 31st day of March 2028.

यह अनुज्ञप्ति, अधिनियम या उसके अधीन विरचित नियमों या अनुसुची v के भाग 4 के प्रति निर्दिष्ट सेट-VII के अधीन तथा उपवर्णित इस अनुज्ञप्ति की शर्तों का अधिक्रमण करने या यदि अनुज्ञप्त परिसर योजना या उससे संलग्न उपबंध में दर्शित विवरण के अनुरूप नहीं पाए जाने पर निलंबित या प्रतिसंहत की जा सकती है, जहां वह लागू हो।

This licence is liable to be suspended or revoked for any violation of the Act or Rules framed there under or the conditions of this licence as set forth under Set VIII, wherever applicable, referred to in Part 4 of Schedule V or if the licensed premises are not found conforming to the description shown in the plans and Annexure attached

तारीख | The Date - 22/01/2024

संयक्त मुख्य विस्फोटक नियंत्रक | Joint Chief Controller of Explosives South Circle, Chennai

Amendment in Drawings/Facilities/Premises dated: 23/01/2024

नवीनीकरण के पृष्ठांकन के लिए स्थान Space for Endorsement of Renewal

नवीकरण की तारीख समाप्ति की तारीख अनुज्ञापन प्राधिकारी के हस्ताक्षर और स्टाम्प Date of Renewal Date of Expiry Signature of licensing authority and stamp

> काननी चेतावनी : विस्फोटकों को गलत ढंग से चलाने या उनका दरूपयोग विधि के अधीन गंभीर ढांडिक अपराध होगा। Statutory Warning: Mishandling and misuse of explosives shall constitute serious criminal offence under the law.

Note :- This is system generated document does not require physical signature. Applicant may take printout for their records.

> Digitally signed by Dr T L THANULINGAM Reason: Licence No.: E/SC/KL/22/1787 Location:Chennai [E69204] Date:23-01-2024 11:24:37 AM

(सेट VIII | Set VIII)

मैगजीन में वर्ग 1,2,3,4,5,6, और 7 के विस्फोटकों को बिक्री या प्रयोग हेतु रखने के लिए प्ररूप एल.ई. 3 |अनुच्छेद 3 (ख) से (ग)| में मुख्य विस्फोटक नियंत्रक या विस्फोटक नियंत्रक व्दारा प्रदान किए जाने वाले अनुज्ञप्ति सं. E/SC/KL/22/1787(E69204) की शर्तें निम्नलिखित हैं ।

The following are the conditions of licence number E/SC/KL/22/1787(E69204) to possess for sale or use, explosives of Class 1,2,3, 4, 5, 6 and 7 in a magazine in Form LE-3 (articles 3(b) to (c)) granted by Chief controller of Explosives or Controller of Explosives.

1. परिसर में किसी भी समय विस्फोटकों की मात्रा अनुज्ञापन योग्य सामर्थ्य से अधिक नहीं होगी।

The quantity of explosives on the premises at any one time shall not exceed the licensable capacity.

- विस्फोटकों के भंडारण के लिए प्रयुक्तर होने वाली मैगजीन अनुसूची III और अनुज्ञप्ति के उपाबंध में विनिर्दिष्ट सुरक्षा दूरी बनाए रखना होगा।
- The magazine used for storage of explosives shall maintain safety distance specified in Schedule III and annexure to the licence. 3. मैगजीन का प्रयोग उन सभी विस्फोटकों के, जो इस अनुज्ञप्ति में विनिर्दिष्ट है, रखे जाने के लिए और ऐसे रखे जाने से संबध्द आधान या औजार या उपकरणों के रखे जाने के लिए
- ही किया जाएगा; अन्यथा नहीं। The magazine shall be used only for keeping all explosives specified in this licence and of receptacles for, or tools or implements for work connected with the
- The magazine shall be used only for keeping all explosives specified in this licence and of receptacles for, or tools or implements for work connected with the keeping of such explosives.

4. पैकजों को खोलने का कार्य और विस्फोटकों को तौलने तथा पैक करने का कार्य मैगजीन में नहीं किया जाएगा ।

The opening of packages and the weighing and packing of explosives shall not be carried on in the magazine.

- 5. दो या दो से अधिक वर्णन के विस्फोटकों को, जिन्हें मैगजीन में रखे जाने की अनुज्ञा दी जा सकती है, मैगजीन में तँभी रखे जाएंगे जब उनमें से प्रत्येक को, ऐसे पदार्थ या स्वरूप का कोई मध्यवर्ती विभाजक लगाकर या उनके बीच ऐसा मध्यवर्ती स्थान छोड़कर, परस्पंर पृथक कर दिया जाए कि किसी वजह से विस्फोटक में लगने वाली आग या होने वाला विस्फोट किसी अन्य वर्णन के विस्फोटक तक न पहुंच सके : परंत –
 - (घ) 2 (नाइट्रेट मिश्रण), वर्ग 3 (नाइट्रो योगिक) के विभिन्न विस्फोटक, वर्ग 6 प्रथम प्रभाग के अंतर्गत आने वाले सुरक्षा पलीते और वर्ग 6 प्रभाग 2 के अंतर्गत आनेवाले विस्फोटक प्रेरक पलीते, जिनमें कोई खुला लोहा या इस्पात नहीं है, एक दूसरे के साथ बिना किसी मध्यवर्ती विभाजक या स्थायन के रखे जा सकते हैं ।

(ड) वर्ग ६ प्रभाग ३ के अंतर्गत आनेवाले विस्फोटक प्रेरक अलग रखे जाएंगे ।

(च) वर्ग 1 के अंतर्गत आने वाले बारूद को अलग रखा जाएगा ।

Two or more description or explosives which may be permitted to be kept in the magazine shall be kept only if they are separated from each other by an intervening partition of such substance or character, or by such intervening space, as will effectually prevent explosion or fire in the one communicating with the other; Provided that—

(d) the various explosives of Class 2 (nitrate-mixture), Class 3 (nitro-compound), safety fuses belonging to Class 6 Division 1 and detonating fuses belonging to Class 6 Division 2 as do not contain any exposed iron or steel, may be kept with each other without any intervening partition or space;

(e) Detonators belonging to Class 6 Division 3 shall be kept separately.

(f) Gun powder belonging to Class 1 shall be kept separately.

- 6. वर्ग 3 (नाइट्रो योगिक) के विस्फोटकों को, उनके विनिर्माण की तारीख से एक वर्ष बीत जाने के पश्चात सिवाय अनुज्ञापन प्राधिकारी की विशेष मंजूरी के मैगजीन में नहीं रखा जाएगा ।
 - Explosives of Class 3 (nitro compound) shall not be kept in the magazine after the expiration of one year from the date of their manufacture except with the special sanction of licensing authority.
- 7. वर्ग 3 (नाइट्रो योगिक) के विस्फोटकों की, उनके विनिर्माण की तारीख से एक वर्ष बीत जाने के पश्चात मैगजीन में तभी रखा जाएगा जब कि किसी विस्फोटक नियंत्रक ने इसके लिए विशेष मंजरी दे दी हो ।
 - (i) जब ऐसी मंजूरी दे दी गई हो तो प्रत्येक निरीक्षण पर किसी विस्फोटक नियंत्रक से ऐसा लिखित प्रमाणपत्र अभिप्राप्त कर लिया जाए जिसमें दी गई मंजूरी के अंतर्गत आनेवाली अविध दर्शित की गई हो और ऐसे प्रमाणपत्र के अनुज्ञप्तिधारी अपने पास रखेगा और मांग की जाने पर प्रस्तुरत करेगा ।
 - (ii) जब कोई विस्फोटक मानक शुध्दता का न रह जाने के कारण या द्रवणीकरण या नाइट्रो ग्लीअसरींन या द्रव नाइट्रो योगिक के निकल जाने के चिन्ह प्रकट होने के कारण मैगजीन में भण्डारित किए जाने के उपयुक्त नहीं रह जाता है तो अनुज्ञप्तिधारी अपने ही व्यय पर ऐसे विस्फोटक के निपटारे के लिए ऐसे निदेशों का अनुपालन करेगा जो मुख्य नियंत्रक या विस्फोटक नियंत्रक जारी करें।
 - Explosives of Class 3 (nitro compound) shall not be kept in the magazine after the expiration of one year from the date of their manufacture except with the special sanction of the Controller of Explosives.
 - (i) When such sanction has been given, a written certificate showing the period covered by the sanction shall be obtained from the Controller of Explosives at each inspection, and shall be kept by the licensee and produced on demand.
 - (ii) When an explosive owing to its being no longer of standard purity or owing to signs of liquefaction or of exuded nitro-glycerin or liquid nitro-glycerin or liquid nitrocompound is no longer fit for storage in the magazine or store house the licensee shall comply, at his own expense, with such directions as to its disposal as the Chief Controller or Controller of Explosives may issue.
- 8. मैगजीन के भीतरी भाग या उसमें लगी बैंचो, शेल्फों और उसकी फिटिंग का इस प्रकार सित्रमीण किया जाएगा या उन्हें इस प्रकार अंतरित या अवतरित किया जाएगा कि विस्फोटक का किसी लोहे या इस्पात के साथ संपर्क रोका जा सके । भीतरी भाग में लगी बेंचे, शैल्फें और फिटिंग यथासाध्य ग्रिट से मुक्त एवं साफ रखे जाएंगे तथा ऐसे विस्फोटक, जो जल से खतरनाक रूप में प्रभावित हो सकते हैं, इस बाबत सम्यक सावधानी बरती जाएगी कि वहां कोई जल मौजूद न रहे : परंतु किसी लोहे या इस्पात के खुले होने के विरूध्द सावधानी से संबंधित इस शर्त का वह भाग ऐसे किसी भवन में बाध्येकर नहीं होगा जिसमें वर्ग 6 (गोला बारूद) के प्रथम के विस्फोटक से भिन्न कोई विस्फोटक रखा गया है ।
 - The interior of the magazine and the benches, shelves and fittings therein shall be so constructed or so lined or covered as to prevent the exposure of any iron or steel contact with the explosives. Such interior, benches, shelves and fittings shall so far as is reasonably practicable, be kept free from grit and shall otherwise be clean; and in the case of any explosives liable to be dangerously affected by water, due precautions shall be taken to exclude water there from;
- Provided that so much of this condition as relates to precautions against the exposure of any iron or steel shall not be obligatory in a building in which no explosive other than explosive of the 1st Division 6th (Ammunition) Class is kept.
- 9. यदि तडि़त चालक का परीक्षण विस्फोटक नियंत्रक करता है तो अनुज्ञाप्तिधारी ऐसे परीक्षण के लिए विहित फीस का संदाय करेगा यदि परीक्षण असमाधानकारी साबित होता है तो उतनी ही फीस अनुज्ञप्तिधारी व्दारा पश्चात्वर्ती प्रत्येक परीक्षण के लिए तब तक दी जाती रहेगी जब तक कि परीक्षण अधिकारी तडित चालक को समाधानप्रद घोषित नहीं कर देता

परंतु किसी एक परीक्षण के लिए देय फीस किसी एक दिन के दौरान किसी चालक के किए गए सभी परीक्षणों के लिए प्रभार्य होगा :

परंतु यह और कि यदि दो या अधिक तड़ित चालक एक ही मैगजीन से संबध्द हैं तो ऐसे सभी चालकों के परीक्षण के लिए फीस ऐसी किसी फीस से अधिक नहीं होगी जो किसी एक तड़ित चालक के परीक्षण के लिए हर स्थिति में विहित की गई है ।

If the lighting conductor is tested by the Controller of Explosives, the licensee shall pay the fees prescribed for test. In the even of the test proving unsatisfactory, the same fees shall be payable by the licensee for each subsequent test until the lighting conductor is passed by the testing officer as satisfactory:

Provided that the fees payable for a single test shall be charged for all tests made on a conductor during any one day :

Provided further that where two or more lighting conductors are attached to one and the same magazine, the fee for the testing of all such conductors shall not exceed the fee prescribed in this condition for testing a single lighting conductor.

o. उपयुक्त तथा जेब रहित कार्यकरण वस्त्रों , उपयुक्त जूतों के प्रयोग व्दारा तथा तलाशी लेकर या अन्यथा अथवा ऐसे किन्हीं साधनों व्दारा इस बाबत सम्यक उपबंध किया जाएगा कि फैक्ट्री परिसर में अग्नि, दियासलाई अथवा ऐसी कोई वस्तुोएं या पदार्थ, जिससे विस्फोट हो सकता है या आग लग सकती हो, किन्तु इस शर्त के कारण ऐसी संरचना, स्थिति या स्वरूप में किसी कृत्रिम बत्ती का प्रवेश वर्जित नहीं है जिससे आग लगने या विस्फोट होने का खतरा न हो :

परंतु इस शर्त का वह भाग, जो लोहे या इस्पात के अपवर्जन को लागू होता है, ऐसे किसी भवन के संबंध में बाध्य कर नहीं होगा जिससे भिन्न कोई विस्फोटक नहीं रखा गया है ।

Due provisions shall be made, by the use of suitable working clothes without pockets, suitable shoes and by searching or otherwise or by such means, for preventing the introduction into danger area of the factory premises of fie, Lucifer matches or any substance or article likely to cause explosion or fire, but this condition shall not prevent the introduction of an artificial light of such construction, position or character as not to cause any danger of fire or explosion:

Provided that so much of this condition as applies to the exclusion of iron or steel, shall not be obligatory in a building in which no explosive other than an explosive of the 1st Division of the 6th (Ammunition) Class is kept.

- 11. अनुज्ञाप्तेधारी प्ररूप आर.ई.-3 और आर.ई.-4 या आर.ई.-5, जैसी स्थिति हो, में सभी विस्फोंटकों का अभिलेख और लेखा रखेगा और विस्फोटक नियम, 2008 के अधीन प्राधिकृत किसी भी अधिकारी के समक्ष उसके व्दारा ऐसा करने की मांग की जाने पर स्टाक पुस्तक और अभिलेख प्रस्तुत करेगा । स्टाक पुस्तक विहित प्रोफार्मा में पृष्ठ संख्यांकित होगी । The licensee shall keep records and accounts of all explosives in Forms RE-3 and RE-4 or RE-5, as the case may be, and exhibit the stock books and records to any of the officers authorised under the Explosives Rules, 2008 whenever such officer may call upon him to do so. The stock books in the prescribed proforma shall be page numbered.
- 12. परिसरों में कोई परिवर्तन या तबदीली अनुज्ञापन प्राधिकारी के पूर्वानुमोदन बिना नहीं की जाएगी और अनुज्ञप्तिधारी ऐसी किसी शर्त का अनुपालन करेगा जो इस निमित्त अनुज्ञापन प्राधिकारी विनिर्दिष्ट करें।
 - No changes or alterations shall be carried out to the premises without prior approval of the licensing authority and the licensee shall comply with any condition that may be specified by the licensing authority in this behalf.
- 13. मैंगजीन सभी समयों पर अच्छी मरम्मत की स्थिति में बनाई रखी जाएगी (या अच्छी हालत में बनाई रखी जाएगी) । यदि किसी कारणवश किसी विस्फोटक के भण्डारण के लिए मैगजीन अनुपयुक्त हो जाती है तो अनुज्ञप्तिधारी इस बात की सूचना अनुज्ञापन प्राधिकारी को तुरंत देगा ।
 - Magazine shall at all times be kept in state of good repair (or maintained in good condition). The licensee shall report to licensing authority forthwith, if the magazine becomes unfit for storage of any explosives for any reason whatsoever.

मैंगजीन का अनुज्ञप्तिधारी इन नियमों के नियम 24 के उप-नियम 3 के अनुसार त्रैमासिक विवरणी प्रस्तुत करेगा ।

The licensee of the magazine shall submit quarterly return as per sub-rules (3) and (4) of rule 24 of these rules.

14. यदि सुरक्षा दूरी का कोई अधिक्रमण होता है तो उसकी सूचना अनुजापन प्राधिकारी को आवश्यक सलाह और कार्यवाही के लिए तुरंत दी जाएगी।

Any encroachment of the safety distance shall be immediately communicated to the licensing authority for necessary advice and action.

- 15. यदि कोई विस्फोटक विनष्ट हुआ अथवा अनुपयोगी जाया जाता है तो उसकी सूचना अनुज्ञापन प्राधिकारी को. सलाह प्राप्त करने के लिए. तरंत दी जाएगी । The licensing authority shall be immediately informed for advice if any explosive is found deteriorated or unserviceable.
- 16. विस्फोटकों के पैकेटों के चट्टे इस प्रकार लगाए जाएंगे कि कम से कम एक व्यक्ति भण्डार किए गए सभी पैकजों की हालत की जांच करने और प्रत्येक पैकेज की विनिर्माण विशिष्टियों को पढ़ने के लिए उनके बीच से होकर आ जा सके।

The explosive packages shall be stocked in such a way so as to allow movement of at least one person to check the condition of all packages stored and to read the manufacture particulars of each package.

तिहत चालकों की भूमि के लिए प्रतिरोध यथासँभव न्यूनतम होगा और किसी भी दशा में 10 ओह्म से अधिक नहीं होगा ।

The resistance of the lightning conductor to earth shall be as low as possible and in no case be more than 10 ohms.

- 17. मैगजीन के चारों ओर 15 मीटर की दूरी के अंतर्गत कोई शुल्क घास या झांड़ी या ज्वलनशील सामग्री नहीं रहने दी जाएगी ।
 - A distance of 15 meters surrounding the magazine or store house shall be kept clear of dried grass or bush or flammable materials.
- विस्फोटकों के प्रत्येक पैकेट की, जब उसे मैगजीन के भीतर लिया जा रहा हो, ठीक दशा जानने के लिए परीक्षा की जाएगी ।
 - Every package of explosive at the time of bringing inside the magazine shall be examined for its sound condition.
- 19. किसी मैगजीन / भंडारगृह में किसी एक समय में चार व्यक्तियों से अधिक को नहीं रहने दिया जाएगा ।
 - Not more than 4 persons shall be allowed inside the magazine or store house at any one time.
- विस्फोटकों के खाली पैकजों को शीघ्रतिशीघ्र वहां से हटा दियाँ जाएगा और नष्ट कर दिया जाएगा।
 - Empty packages of the explosives shall be removed at the earliest and destroyed.
- अनुज्ञप्तिधारी और कर्मचारीयों को परिसर के भीतर आपातकाल के दौरान की जाने वाली प्रक्रियाओं से अवगत होना चाहिए ।

The licensee and the employee shall be conversant with procedure to be taken during the emergency within the premises.

- 22. निरीक्षण या नमूना अधिकारी को सभी युक्तियुक्त समयों पर अनुज्ञत परिसर में अबाध रूप से पहुंचने दिया जाएगा और यह सुनिश्चित करने के लिए कि अधिनियम और इन नियमों के उपबंधो और सुरक्षा स्थितियों को सम्यकत: अनुपालन किया जा रहा है, अधिकारी को प्रत्येक सुविधा प्रदान की जाएगी ।
 - Free access to the licensed premises shall be given at all reasonable times to any inspecting or sampling officer and every facility shall be afforded to the officer for ascertaining that the provisions of the Act and these rules and the safety conditions are duly observed.
- 23. यदि अनुज्ञापन प्राधिकारी या विस्फोटक नियंत्रक अनुज्ञप्तिधारक को अनुज्ञात परिसरों या मशीनरी, टूल या उपकरण में ऐसी कोई मरम्मत या परिवर्धन या परिवर्तन करने या सिफारिशों को लागू करने को लिखित रूप में सूचित करता है जो परिसर के अंदर या बाहर या व्यक्तियों की सुरक्षा के लिए आवश्यक है, अनुज्ञाप्तिधारक सिफारिशों को निष्पादित करेगा और विनिर्दिष्ट अवधि के भीतर अनुपालन रिपोर्ट ऐसे प्राधिकारी को देगा ।
 - If the licensing authority or a Controller of Explosives informs in writing, the holder of the licence to execute any repairs or to make any additions or alterations to the licensed premises or machinery, tools or apparatus or carry out recommendations, which are in the opinion of such authority may pose unacceptable risk and so necessary for the safety of either on-site or off-site of the premises or persons, the holder of the license shall execute the recommendations and report compliance within the period specified by such authority.
- 24. अनज्ञप्तिधारी मैगजीन में रखने और बिक्री के लिए प्राधिकत विस्फोटक सची में उल्लिखित अनज्ञत फैक्टरी या कंपनी से प्राधिकत विस्फोटक / आतिशबाजी या सरक्षा पलीते खरीदेगा।

The licensee shall purchase authorised explosives/ fireworks or safety fuse as mentioned in the list authorised explosives from a licensed factory or company for possession and sale from the magazine.

- 25. निम्न से अधिक ध्वनि स्तर उत्पादित करने वाले आतिशबाजियों पटाखों की बिक्री और रखने के लिए
 - (क) जो फटने की जगह से चार मीटर की दूरी पर है, 125 डी.बी.(ए1) या 145 डी.बी.(सी)पी.के. प्रतिबंधित होंगे;
 - (ख) श्रंखला (जुड़े हुए पटाख) को गठन करने वाले व्यक्तिगत पटाखों के लिए उपर्युक्त उल्लिखित सीमा 5 लॉग.10(एन) डी.बी. (सी) पी.के.प्रतिबंधित होंगे ;

- The possession and sale of fire-crackers generating noise level exceeding; a) 125 dB(AI) or 145 dB(C)pk at 4 meters distance from the point of bursting shall be prohibited;
- b) For individual fire-cracker constituting the series (joined fire-crackers), the above mentioned limit be reduced by 5 log10 (N) dB, where N = number of crackers joined together.
- 26. आग या विस्फोट व्दारा दुर्घटना या नुकसान पटाखों की कमी या चोरी. तुरंत पास के पुलिस थाने और अनुज्ञापन प्राधिकारी और अनुज्ञापन प्राधिकारी के स्थानीय कार्यालय को रिपोर्ट की जाएगी ।
 - Accidents by fire or explosion and losses, shortage or theft of explosives shall be immediately reported to the nearest police station and the licensing authority and local office of the licensing authority.

अतिरिक्त शर्तें / Additional Conditions :

1. अनुज्ञप्तीधारी विदेशी मूल के आतिशबाजी को ना प्रदर्शित करेगा, ना रखेगा और ना ही उसकी बिक्री करेगा | The licensee shall not exhibit, possess and sell fireworks of foreign origin.

कृते संयुक्त मुख्य विस्फोटक नियंत्रक For Joint Chief Controller of Explosives दक्षिणांचल, चेन्नै | South Circle, Chennai

Note :- This is system generated document does not require physical signature. Applicant may take printout for their records.

> Digitally signed by Dr T L THANULINGAM Reason: Licence No.: E/SC/KL/22/1787 Location:Chennai [E69204] Date:23-01-2024 11:24:20 AM

Form DE-2

(See rule 113 of the Explosives Rules, 2008)

(Distance Form to be attached to the licence)

Safety distances required to be kept clear around magazine for high explosives or fire works or factory licence number E/SC/KL/22/1787(E69204) in form LE-3 granted to Sh.P.MOIDEEN.S/o Kunjahammed, Pulikkal House,Thiurmittakode-GramaPanchayat Arangottukara Post,, Kerala-680593.

	Type of Structure(s)		Safety distances meters	
	Inside Safety Distances(ISD)	M	UM	
1	Room or Workshop used in Connection with the Magazine	11	17	
2	Any other Explosives Magazine or store House or Factory of the Applicant			
3	Magazine Office			
	Middle Safety Distances(MSD)			
4	Magazine Keeper's or Chowkidar's Dwelling house			
5	Railway including Minerals and Private Railways			
6	Canal (in active use) or other navigable water			
7	Dock or Pier or Jetty			
8	Public Highway or Public Road		33	
9	Private Road which is PRINCIPAL means of access to a Temple, Mosque, Churc	h,		
	Gurudwara or other places of worships, Hospital, College, School or Factory			
10	River Embankment or Sea Embankment or Public Well			
11	Reservoir or Bounded tank/rope way			
12	Windmillor or Solar panel for Power Generation			
	Outside Safety Distances(OSD)			
13	Dwelling House			
14	Govt. and Public Building			
15	Temple, Mosque, Church or Gurudwara or other Places of Worships			
16	Shops, Market place, Public recreation and Sports Ground, College, School, Hospit	al,		
	Theater, Cinema or other Building where the public are accustomed to assemble			
	Factory			
18	Buildings or Works used for the Storage in Bulk of Petroleum, Sprit, gas, or oth	er		
	inflammable or hazardous substances		45	
19	Building or Works used for Storage and Manufacture of Explosives or of articl	es		
20	which contain Explosives			
	Aerodrome			
	Furnace, Kiln or Chimney			
	Quarry or mine pit head Power House or Electric Substation			
2 <i>3</i> 24	Wireless Station			
25 26	Warehouse or other Storage Building			
26	Any other Protected works			
	Overhead Electric lines			
27	Electric Power over head Transmission Lines above 440V		45	
_ ,				

The Date: 22/01/2024

For Joint Chief Controller of Explosives South Circle, Chennai

Amendments:

• Amendment in Drawings/Facilities/Premises dated: 23/01/2024

Note: This is system generated document does not require physical signature. Applicant may take printout for their records.

Digitally signed by Dr T L THANULINGAM Reason: Licence No. : E/SC/KL/22/1787 Location:Chennai [E69204] Date:23-01-2024 11:24:03 AM